
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 해양수산과

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

해양수산과 20,605,748 18,139,543 2,466,205

국 2,177,243 2,659,583 △482,340

균 680,000 680,000 0

기 84,000 68,000 16,000

특 500,000 0 500,000

도 5,966,689 6,684,449 △717,760

군 11,197,816 8,047,511 3,150,305

해양수산 경쟁력 강화 2,520,518 2,416,195 104,323

국 361,940 546,780 △184,840

도 558,674 591,196 △32,522

군 1,599,904 1,278,219 321,685

어업생산활동 지원 1,744,991 1,602,348 142,643

국 245,940 258,280 △12,340

도 421,332 461,596 △40,264

군 1,077,719 882,472 195,247

수산기술 정보신문 보급사업(도비) 13,480 17,460 △3,980

도 2,022 2,620 △598

군 11,458 14,840 △3,382

201 일반운영비 13,480 17,460 △3,980

도 2,022 2,620 △598

군 11,458 14,840 △3,382

01 사무관리비 13,480 17,460 △3,980

○ 한국수산경제신문 보급
13,480 17,460 △3,980

도 2,022 2,620 △598

군 11,458 14,840 △3,382

정남진 키조개 축제 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

○ 정남진 장흥 키조개축제
50,000 0 50,000

어업인 만남의 날 운영 39,000 34,000 5,000

301 일반보전금 39,000 34,000 5,000

11 행사실비지원금 39,000 34,000 5,000

○ 어촌계장 선진지 견학
15,000 10,000 5,000

다목적인양기 설치사업(도/전환) 493,750 562,500 △68,750

도 395,000 450,000 △55,000

군 98,750 112,500 △13,750

401 시설비및부대비 493,750 562,500 △68,750

도 395,000 450,000 △55,000

군 98,750 112,500 △13,750

01 시설비 491,556 560,000 △68,444
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13,480,000원

50,000,000원*1식

15,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

○ 다목적 인양기 설치사업
491,556 560,000 △68,444

도 393,245 448,000 △54,755

군 98,311 112,000 △13,689

03 시설부대비 2,194 2,500 △306

○ 시설부대비 2,194 2,500 △306

도 1,755 2,000 △245

군 439 500 △61

이자차액 지원사업 28,793 0 28,793

도 8,638 0 8,638

군 20,155 0 20,155

307 민간이전 28,793 0 28,793

도 8,638 0 8,638

군 20,155 0 20,155

08 이차보전금 28,793 0 28,793

○ 수산업 정책자금 이자차액 보전
28,793 0 28,793

도 8,638 0 8,638

군 20,155 0 20,155

연안어선어업 기자재 지원사업 192,250 192,250 0

307 민간이전 192,250 192,250 0

02 민간경상사업보조 192,250 192,250 0

○ 연안자망 기자재 지원
107,250 132,250 △25,000

○ 연안복합 기자재 지원
40,000 20,000 20,000

○ 연안통발 기자재 지원
45,000 40,000 5,000

어선양승기 공급사업 30,000 20,000 10,000

402 민간자본이전 30,000 20,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 20,000 10,000

○ 어선 양승기 공급사업
30,000 20,000 10,000

유해생물(해파리) 구제사업(국비) 100,000 150,000 △50,000

국 100,000 150,000 △50,000

201 일반운영비 100,000 150,000 △50,000

국 100,000 150,000 △50,000

01 사무관리비 100,000 150,000 △50,000

○ 해파리 제거사업 100,000 150,000 △50,000

국 100,000 150,000 △50,000

해양수산단체지원 31,400 14,500 16,900

307 민간이전 11,500 4,500 7,000

02 민간경상사업보조 11,500 4,500 7,000
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163,852,000원*3대

2,194,000원

28,793,000원

107,250,000원

40,000,000원

45,000,000원

30,000,000원

100,000,000원*100%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

○ 장흥해양구조대 선진기술 교육 및 실습 지
원 7,000 0 7,000

402 민간자본이전 14,900 5,000 9,900

01 민간자본사업보조(자체재원) 14,900 5,000 9,900

○ 장흥해양구조대 구조용품 구입 지원
9,900 0 9,900

친환경에너지절감장비 보급사업(국비) 150,000 146,000 4,000

국 75,000 73,000 2,000

군 75,000 73,000 2,000

402 민간자본이전 150,000 146,000 4,000

국 75,000 73,000 2,000

군 75,000 73,000 2,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 146,000 4,000

○ 친환경 에너지절감장비 보급사업
150,000 146,000 4,000

국 75,000 73,000 2,000

군 75,000 73,000 2,000

청년어업인 영어정착지원(국비) 85,200 50,400 34,800

국 59,640 35,280 24,360

도 7,668 4,536 3,132

군 17,892 10,584 7,308

307 민간이전 85,200 50,400 34,800

국 59,640 35,280 24,360

도 7,668 4,536 3,132

군 17,892 10,584 7,308

02 민간경상사업보조 85,200 50,400 34,800

○ 청년 어촌 영어정착지원사업
85,200 50,400 34,800

국 59,640 35,280 24,360

도 7,668 4,536 3,132

군 17,892 10,584 7,308

어업활동지원 사업(국비) 2,880 0 2,880

국 1,800 0 1,800

도 324 0 324

군 756 0 756

307 민간이전 2,880 0 2,880

국 1,800 0 1,800

도 324 0 324

군 756 0 756

02 민간경상사업보조 2,880 0 2,880

○ 어업활동 지원 2,880 0 2,880

국 1,800 0 1,800

도 324 0 324

군 756 0 756
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7,777,000원*90%

11,000,000원*90%

250,000,000원*60%

85,200,000원

120,000원*30일*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

기후변화 대응 수산정보서비스 제공 5,400 0 5,400

도 810 0 810

군 4,590 0 4,590

201 일반운영비 5,400 0 5,400

도 810 0 810

군 4,590 0 4,590

01 사무관리비 5,400 0 5,400

○ 수산신문 보급 5,400 0 5,400

도 810 0 810

군 4,590 0 4,590

낚시산업 활성화 90,000 0 90,000

301 일반보전금 90,000 0 90,000

14 기타보상금 90,000 0 90,000

○ 낚시객 인센티브 지원
90,000 0 90,000

외국인 계절근로자 고용효율화 지원(도비) 15,300 14,800 500

도 4,590 4,440 150

군 10,710 10,360 350

301 일반보전금 15,300 14,800 500

도 4,590 4,440 150

군 10,710 10,360 350

14 기타보상금 15,300 14,800 500

○ 외국인 계절근로자 고용효율화 지원
15,300 14,800 500

도 4,590 4,440 150

군 10,710 10,360 350

여성어업인 특화 건강검진 지원사업(국비) 17,100 0 17,100

국 9,500 0 9,500

도 2,280 0 2,280

군 5,320 0 5,320

307 민간이전 17,100 0 17,100

국 9,500 0 9,500

도 2,280 0 2,280

군 5,320 0 5,320

02 민간경상사업보조 17,100 0 17,100

○ 여성어업인 건강검진 지원
17,100 0 17,100

국 9,500 0 9,500

도 2,280 0 2,280

군 5,320 0 5,320

해양관광기반조성 381,067 276,513 104,554

도 27,044 0 27,044

군 354,023 276,513 77,510
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5,400,000원

10,000원*9,000명

15,300,000원

17,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 해양관광기반조성 (단위:천원)

낚시터 환경개선사업(도/전환) 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 낚시터 환경개선사업 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

수문 블루투어 조성관리 280,863 266,513 14,350

101 인건비 208,975 194,625 14,350

04 기간제근로자등보수 208,975 194,625 14,350

○ 수문 블루투어 오토캠핑장 기간제근로자
퇴직금 14,350 0 14,350

어촌체험마을 사무장 채용 지원(도비) 40,204 0 40,204

도 12,044 0 12,044

군 28,160 0 28,160

307 민간이전 40,204 0 40,204

도 12,044 0 12,044

군 28,160 0 28,160

02 민간경상사업보조 40,204 0 40,204

○ 어촌체험마을 사무장 채용 지원(도비)
40,204 0 40,204

도 12,044 0 12,044

군 28,160 0 28,160

어선어업 현대화 394,460 537,334 △142,874

국 116,000 288,500 △172,500

도 110,298 129,600 △19,302

군 168,162 119,234 48,928

연근해어선 감척사업(국비) 100,000 350,000 △250,000

국 70,000 280,000 △210,000

도 30,000 70,000 △40,000

201 일반운영비 2,000 10,000 △8,000

국 1,400 8,000 △6,600

도 600 2,000 △1,400

01 사무관리비 2,000 10,000 △8,000

○ 선체확인 감정평가 온비드 수수료
2,000 10,000 △8,000

국 1,400 8,000 △6,600

도 600 2,000 △1,400

301 일반보전금 93,000 310,000 △217,000

국 65,100 248,000 △182,900
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14,350,000원

40,204,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어선어업 현대화 (단위:천원)

도 27,900 62,000 △34,100

14 기타보상금 93,000 310,000 △217,000

○ 보상금 93,000 310,000 △217,000

국 65,100 248,000 △182,900

도 27,900 62,000 △34,100

401 시설비및부대비 5,000 30,000 △25,000

국 3,500 24,000 △20,500

도 1,500 6,000 △4,500

01 시설비 5,000 30,000 △25,000

○ 해체처리 5,000 30,000 △25,000

국 3,500 24,000 △20,500

도 1,500 6,000 △4,500

어선보험료 지원사업(도비) 110,000 100,000 10,000

도 33,000 30,000 3,000

군 77,000 70,000 7,000

307 민간이전 110,000 100,000 10,000

도 33,000 30,000 3,000

군 77,000 70,000 7,000

06 보험금 110,000 100,000 10,000

○ 어선보험료 지원사업
110,000 100,000 10,000

도 33,000 30,000 3,000

군 77,000 70,000 7,000

어업인안전보험료 지원사업(도비) 55,660 53,667 1,993

도 16,698 16,100 598

군 38,962 37,567 1,395

307 민간이전 55,660 53,667 1,993

도 16,698 16,100 598

군 38,962 37,567 1,395

06 보험금 55,660 53,667 1,993

○ 어업인안전보험료 지원사업
55,660 53,667 1,993

도 16,698 16,100 598

군 38,962 37,567 1,395

어선사고 예방시스템 구축사업(국비) 12,000 17,000 △5,000

국 6,000 8,500 △2,500

도 6,000 8,500 △2,500

402 민간자본이전 12,000 17,000 △5,000

국 6,000 8,500 △2,500

도 6,000 8,500 △2,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 17,000 △5,000

○ 어선사고예방시스템 구축사업
12,000 17,000 △5,000
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93,000,000원

5,000,000원

110,000,000원

55,660,000원

20,000,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 경쟁력 강화
단위: 어선어업 현대화 (단위:천원)

국 6,000 8,500 △2,500

도 6,000 8,500 △2,500

어선원재해보험료 지원사업(도비) 29,000 16,667 12,333

도 8,700 5,000 3,700

군 20,300 11,667 8,633

307 민간이전 29,000 16,667 12,333

도 8,700 5,000 3,700

군 20,300 11,667 8,633

06 보험금 29,000 16,667 12,333

○ 어선원 재해보험료 지원사업(도비)
29,000 16,667 12,333

도 8,700 5,000 3,700

군 20,300 11,667 8,633

낚시어선 승선등록 단말기 지원 사업(도비) 7,800 0 7,800

도 3,900 0 3,900

군 3,900 0 3,900

402 민간자본이전 7,800 0 7,800

도 3,900 0 3,900

군 3,900 0 3,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,800 0 7,800

○ 낚시어선 승선 단말기 지원
7,800 0 7,800

도 3,900 0 3,900

군 3,900 0 3,900

어구보증금제(폐어구 회수관리) 사업(국비) 80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

03 민간위탁사업비 80,000 0 80,000

○ 어구보증금제(페어구 회수관리) 사업
80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

수산물 생산 기반 구축 5,599,030 4,732,831 866,199

국 1,562,200 1,832,200 △270,000

도 1,207,179 428,579 778,600

군 2,829,651 2,472,052 357,599

수산물 안정생산 지원 4,098,850 3,222,650 876,200

국 875,000 1,085,000 △210,000
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29,000,000원

1,000,000원*60%*13대

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산 기반 구축
단위: 수산물 안정생산 지원 (단위:천원)

도 1,167,985 409,385 758,600

군 2,055,865 1,728,265 327,600

어업인 편익시설 조성사업(도/전환) 125,000 0 125,000

도 100,000 0 100,000

군 25,000 0 25,000

402 민간자본이전 125,000 0 125,000

도 100,000 0 100,000

군 25,000 0 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 125,000 0 125,000

○ 어업인 편익시설 조성사업(도/전환)
125,000 0 125,000

도 100,000 0 100,000

군 25,000 0 25,000

친환경 부표보급 지원사업(국비) 1,750,000 2,170,000 △420,000

국 875,000 1,085,000 △210,000

도 175,000 217,000 △42,000

군 700,000 868,000 △168,000

307 민간이전 1,750,000 2,170,000 △420,000

국 875,000 1,085,000 △210,000

도 175,000 217,000 △42,000

군 700,000 868,000 △168,000

05 민간위탁금 1,750,000 2,170,000 △420,000

○ 친환경부표 보급지원
1,750,000 2,170,000 △420,000

국 875,000 1,085,000 △210,000

도 175,000 217,000 △42,000

군 700,000 868,000 △168,000

친환경 스마트김 종자 배양시설 지원(도/전환) 1,120,000 0 1,120,000

도 700,000 0 700,000

군 420,000 0 420,000

402 민간자본이전 1,120,000 0 1,120,000

도 700,000 0 700,000

군 420,000 0 420,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,120,000 0 1,120,000

○ 스마트김종자배양시설 지원사업
1,120,000 0 1,120,000

도 700,000 0 700,000

군 420,000 0 420,000

낙지 자연산란장 조성 사업 50,000 0 50,000

206 재료비 50,000 0 50,000

01 재료비 50,000 0 50,000

○ 낙지 매입방류 50,000 0 50,000

전복 양식어가 긴급 경영안정자금 지원사업(도비) 1,200 0 1,200

- 8 -

125,000,000원

1,750,000,000원

1,400,000,000*80%원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산 기반 구축
단위: 수산물 안정생산 지원 (단위:천원)

도 600 0 600

군 600 0 600

307 민간이전 1,200 0 1,200

도 600 0 600

군 600 0 600

02 민간경상사업보조 1,200 0 1,200

○ 전복 양식어가 긴급 경영안정자금 지원
1,200 0 1,200

도 600 0 600

군 600 0 600

양식어장 개발 및 관리 1,500,180 1,510,181 △10,001

국 687,200 747,200 △60,000

도 39,194 19,194 20,000

군 773,786 743,787 29,999

수산동물 예방백신 공급사업(국비) 240,000 180,000 60,000

국 120,000 90,000 30,000

군 120,000 90,000 30,000

307 민간이전 240,000 180,000 60,000

국 120,000 90,000 30,000

군 120,000 90,000 30,000

02 민간경상사업보조 240,000 180,000 60,000

○ 수산동물 질병예방 백신공급
240,000 180,000 60,000

국 120,000 90,000 30,000

군 120,000 90,000 30,000

친환경 에너지 보급사업(해수열 히트펌프)(국비) 672,000 688,000 △16,000

국 504,000 516,000 △12,000

군 168,000 172,000 △4,000

403 자치단체등자본이전 672,000 688,000 △16,000

국 504,000 516,000 △12,000

군 168,000 172,000 △4,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 672,000 688,000 △16,000

○ 친환경 에너지 보급사업
672,000 688,000 △16,000

국 504,000 516,000 △12,000

군 168,000 172,000 △4,000

친환경 에너지 보급사업(인버터)(국비) 0 104,000 △104,000

국 0 78,000 △78,000

군 0 26,000 △26,000

403 자치단체등자본이전 0 104,000 △104,000

국 0 78,000 △78,000

군 0 26,000 △26,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 104,000 △104,000
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1,200,000원

400,000,000원*60%

840,000,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 생산 기반 구축
단위: 양식어장 개발 및 관리 (단위:천원)

○ 친환경 에너지 보급사업 0 104,000 △104,000

국 0 78,000 △78,000

군 0 26,000 △26,000

양식수산물 재해보험료 지원사업(도비) 63,980 63,981 △1

도 19,194 19,194 0

군 44,786 44,787 △1

307 민간이전 63,980 63,981 △1

도 19,194 19,194 0

군 44,786 44,787 △1

06 보험금 63,980 63,981 △1

○ 양식수산물 재해보험료 지원사업
63,980 63,981 △1

도 19,194 19,194 0

군 44,786 44,787 △1

꼬막종자 대량생산 기반구축 50,000 0 50,000

도 20,000 0 20,000

군 30,000 0 30,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 20,000 0 20,000

군 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 꼬막종자 대량생산 기반구축
50,000 0 50,000

도 20,000 0 20,000

군 30,000 0 30,000

해양수산 자원화 관리 798,471 804,697 △6,226

국 128,103 128,103 0

도 142,786 142,124 662

군 527,582 534,470 △6,888

해양수산자원 조성 및 관리 478,889 500,315 △21,426

국 128,103 128,103 0

도 133,186 140,924 △7,738

군 217,600 231,288 △13,688

수산종묘매입방류사업(도/전환) 140,000 142,300 △2,300

도 126,000 128,000 △2,000

군 14,000 14,300 △300

206 재료비 140,000 142,300 △2,300

도 126,000 128,000 △2,000

군 14,000 14,300 △300

01 재료비 140,000 142,300 △2,300

○ 수산종자매입방류
140,000 142,300 △2,300

도 126,000 128,000 △2,000

군 14,000 14,300 △300
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0원*80%

63,980,000원*100%

50,000,000원

140,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화 관리
단위: 해양수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

자율관리공동체 도우미 지원사업(도비) 17,954 37,080 △19,126

도 5,386 11,124 △5,738

군 12,568 25,956 △13,388

307 민간이전 17,954 37,080 △19,126

도 5,386 11,124 △5,738

군 12,568 25,956 △13,388

02 민간경상사업보조 17,954 37,080 △19,126

○ 자율관리공동체 도우미 지원사업(도비)
17,954 37,080 △19,126

도 5,386 11,124 △5,738

군 12,568 25,956 △13,388

내수면어업개발 및 관리 300,382 304,382 △4,000

도 0 1,200 △1,200

군 300,382 303,182 △2,800

외래어종 퇴치사업(도비) 0 4,000 △4,000

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,800 △2,800

301 일반보전금 0 4,000 △4,000

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,800 △2,800

14 기타보상금 0 4,000 △4,000

○ 외래어종 퇴치사업 0 4,000 △4,000

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,800 △2,800

2024년 어업재해(고수온) 피해어가 복구지원 19,200 0 19,200

도 9,600 0 9,600

군 9,600 0 9,600

2024년 어업재해(고수온) 피해어가 복구지원 19,200 0 19,200

도 9,600 0 9,600

군 9,600 0 9,600

302 이주및재해보상금 19,200 0 19,200

도 9,600 0 9,600

군 9,600 0 9,600

02 민간인재해및복구활동보상금 19,200 0 19,200

○ 2024년 어업재해(고수온) 피해어가 복구지
원 19,200 0 19,200

도 9,600 0 9,600

군 9,600 0 9,600

수산물 가공유통체제 지원 4,532,926 2,783,737 1,749,189

국 85,000 52,500 32,500

도 866,740 1,768,730 △901,990

군 3,581,186 962,507 2,618,679

수산물 유통 지원 및 관리 4,252,926 1,668,737 2,584,189
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17,954,000원

0원

19,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 가공유통체제 지원
단위: 수산물 유통 지원 및 관리 (단위:천원)

도 823,240 834,980 △11,740

군 3,429,686 833,757 2,595,929

수산물 저온저장시설(도비) 30,000 60,000 △30,000

도 9,000 18,000 △9,000

군 21,000 42,000 △21,000

402 민간자본이전 30,000 60,000 △30,000

도 9,000 18,000 △9,000

군 21,000 42,000 △21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 60,000 △30,000

○ 수산물 소형저온저장시설 설치 지원
30,000 60,000 △30,000

도 9,000 18,000 △9,000

군 21,000 42,000 △21,000

수산물 판로개척지원사업(도비) 35,000 60,000 △25,000

도 10,500 18,000 △7,500

군 24,500 42,000 △17,500

308 자치단체등이전 35,000 60,000 △25,000

도 10,500 18,000 △7,500

군 24,500 42,000 △17,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 35,000 60,000 △25,000

○ 수산물 판로개척 지원
35,000 60,000 △25,000

도 10,500 18,000 △7,500

군 24,500 42,000 △17,500

전남권 고등어 유통 기반시설 건립사업(도/전환) 907,408 0 907,408

401 시설비및부대비 907,408 0 907,408

01 시설비 907,408 0 907,408

○ 전남권 고등어 유통 기반시설 건립사업
907,408 0 907,408

수산물유통물류센터(수산물 콜드체인)(도비) 128,277 0 128,277

401 시설비및부대비 128,277 0 128,277

01 시설비 128,277 0 128,277

○ 수산물유통물류센터(수산물 콜드체인) 구
축 128,277 0 128,277

친환경 유기수산물 인증 컨설팅 비용 지원사업 70,000 25,000 45,000

307 민간이전 70,000 25,000 45,000

02 민간경상사업보조 70,000 25,000 45,000

○ 친환경 유기수산물 인증 컨설팅
70,000 25,000 45,000

친환경 유기수산물 인증비 지원사업(도비) 36,160 30,400 5,760

도 13,560 11,400 2,160

군 22,600 19,000 3,600

307 민간이전 36,160 30,400 5,760

도 13,560 11,400 2,160
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60,000,000원*50%

35,000,000원

907,408,000원

128,276,070원

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 가공유통체제 지원
단위: 수산물 유통 지원 및 관리 (단위:천원)

군 22,600 19,000 3,600

02 민간경상사업보조 36,160 30,400 5,760

○ 친환경 수산물 유기인증비 지원
36,160 30,400 5,760

도 13,560 11,400 2,160

군 22,600 19,000 3,600

수산식품 국제 식품인증 취득 지원(도비) 16,000 12,000 4,000

도 8,000 6,000 2,000

군 8,000 6,000 2,000

307 민간이전 16,000 12,000 4,000

도 8,000 6,000 2,000

군 8,000 6,000 2,000

02 민간경상사업보조 16,000 12,000 4,000

○ 수산식품 국제 식품인증 취득 지원
16,000 12,000 4,000

도 8,000 6,000 2,000

군 8,000 6,000 2,000

수산물(전복) 유통상자 규격 표준화·단일화 보급 지원
사업(도비)

2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

307 민간이전 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

02 민간경상사업보조 2,000 0 2,000

○ 수산물(전복) 유통상자 규격 표준화·단일
화 보급 지원 (도비) 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

수산물유통물류센터(수산물 콜드체인)(자체) 1,546,744 0 1,546,744

401 시설비및부대비 1,546,744 0 1,546,744

01 시설비 1,546,744 0 1,546,744

○ 수산물 콜드체인 시스템 구축
1,546,744 0 1,546,744

수산물 가공시설 지원 및 관리 280,000 1,115,000 △835,000

국 85,000 52,500 32,500

도 43,500 933,750 △890,250

군 151,500 128,750 22,750

수산물산지가공시설(도/전환) 0 900,000 △900,000

도 0 900,000 △900,000

402 민간자본이전 0 900,000 △900,000

도 0 900,000 △900,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 900,000 △900,000

○ 수산물 산지가공시설사업 0 900,000 △900,000
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45,200,000원*80%

20,000,000원*80%

4,000,000원*50%

1,546,744,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 수산물 가공유통체제 지원
단위: 수산물 가공시설 지원 및 관리 (단위:천원)

도 0 900,000 △900,000

수산식품 가공설비 지원사업(국비) 120,000 105,000 15,000

국 60,000 52,500 7,500

도 18,000 15,750 2,250

군 42,000 36,750 5,250

402 민간자본이전 120,000 105,000 15,000

국 60,000 52,500 7,500

도 18,000 15,750 2,250

군 42,000 36,750 5,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 105,000 15,000

○ 수산식품 가공설비 지원
120,000 105,000 15,000

국 60,000 52,500 7,500

도 18,000 15,750 2,250

군 42,000 36,750 5,250

새싹기업 도약 지원(국비) 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

307 민간이전 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 새싹기업 도약 지원 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

연안환경정비 730,000 772,000 △42,000

국 40,000 100,000 △60,000

균 140,000 140,000 0

도 232,000 223,000 9,000

군 318,000 309,000 9,000

연안환경 개선 690,000 672,000 18,000

균 140,000 140,000 0

도 232,000 223,000 9,000

군 318,000 309,000 9,000

조업중 인양쓰레기 수매사업(도/전환) 200,000 182,000 18,000

도 100,000 91,000 9,000

군 100,000 91,000 9,000

307 민간이전 200,000 182,000 18,000

도 100,000 91,000 9,000

군 100,000 91,000 9,000
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200,000,000원*60%

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 연안환경정비
단위: 연안환경 개선 (단위:천원)

05 민간위탁금 200,000 182,000 18,000

○ 조업중 인양쓰레기 수매사업(도비)(전환사
업) 200,000 182,000 18,000

도 100,000 91,000 9,000

군 100,000 91,000 9,000

환경오염방지 40,000 100,000 △60,000

국 40,000 100,000 △60,000

유해생물(적조)구제사업(국비) 40,000 100,000 △60,000

국 40,000 100,000 △60,000

201 일반운영비 40,000 100,000 △60,000

국 40,000 100,000 △60,000

01 사무관리비 40,000 100,000 △60,000

○ 유해생물(적조)구제 40,000 100,000 △60,000

국 40,000 100,000 △60,000

어촌 정주기반 구축 4,652,477 4,906,852 △254,375

특 500,000 0 500,000

도 2,407,310 3,020,820 △613,510

군 1,745,167 1,886,032 △140,865

연안환경 관리 954,352 943,752 10,600

도 431,200 428,020 3,180

군 523,152 515,732 7,420

해수욕장 편의시설 정비(도비) 25,000 20,000 5,000

도 7,500 6,000 1,500

군 17,500 14,000 3,500

401 시설비및부대비 25,000 20,000 5,000

도 7,500 6,000 1,500

군 17,500 14,000 3,500

01 시설비 25,000 20,000 5,000

○ 해수욕장 편의시설 정비사업(도비)
25,000 20,000 5,000

도 7,500 6,000 1,500

군 17,500 14,000 3,500

해수욕장 수질조사 지원사업(도비) 4,000 3,400 600

도 1,200 1,020 180

군 2,800 2,380 420

201 일반운영비 4,000 3,400 600

도 1,200 1,020 180

군 2,800 2,380 420

01 사무관리비 4,000 3,400 600

○ 해수욕장 수질조사 지원사업(도비)
4,000 3,400 600

도 1,200 1,020 180

군 2,800 2,380 420
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200,000,000원

40,000,000원

25,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 정주기반 구축
단위: 연안환경 관리 (단위:천원)

해수욕장 안전장비 구입 및 시설조성 지원(도비) 35,000 30,000 5,000

도 10,500 9,000 1,500

군 24,500 21,000 3,500

401 시설비및부대비 26,000 30,000 △4,000

도 7,800 9,000 △1,200

군 18,200 21,000 △2,800

01 시설비 26,000 30,000 △4,000

○ 해수욕장 시설조성 지원
26,000 30,000 △4,000

도 7,800 9,000 △1,200

군 18,200 21,000 △2,800

405 자산취득비 9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

01 자산및물품취득비 9,000 0 9,000

○ 해수욕장 안전장비 구입
9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

어항시설 조성 3,698,125 3,963,100 △264,975

특 500,000 0 500,000

도 1,976,110 2,592,800 △616,690

군 1,222,015 1,370,300 △148,285

마을공동어항 보수보강공사 400,000 300,000 100,000

401 시설비및부대비 400,000 300,000 100,000

01 시설비 399,000 300,000 99,000

○ 회진 대리항 물양장 보수공사
176,725 100,000 76,725

○ 회진 대리항 물양장 보수공사(특별교부세
재투자) 23,275 0 23,275

○ 해양항만 응급복구비
199,000 200,000 △1,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○ 마을공동어항 보수보강공사 시설부대비
1,000 0 1,000

지방어항 보수보강(도/전환) 600,000 1,480,000 △880,000

도 516,000 1,272,800 △756,800

군 84,000 207,200 △123,200

401 시설비및부대비 600,000 1,480,000 △880,000

도 516,000 1,272,800 △756,800

군 84,000 207,200 △123,200

01 시설비 600,000 1,480,000 △880,000

○ 이진목항 지방어항 보수보강사업
600,000 800,000 △200,000
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26,000,000원

9,000,000원

176,725,000원

23,274,160원

199,000,000원

1,000,000원

600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 정주기반 구축
단위: 어항시설 조성 (단위:천원)

도 516,000 688,000 △172,000

군 84,000 112,000 △28,000

○ 수문항 지방어항 보수보강사업
0 680,000 △680,000

도 0 584,800 △584,800

군 0 95,200 △95,200

복합다기능부잔교시설사업(도/전환) 800,000 600,000 200,000

도 640,000 480,000 160,000

군 160,000 120,000 40,000

401 시설비및부대비 800,000 600,000 200,000

도 640,000 480,000 160,000

군 160,000 120,000 40,000

01 시설비 799,000 600,000 199,000

○ 복합다기능 부잔교 설치
799,000 600,000 199,000

도 639,200 480,000 159,200

군 159,800 120,000 39,800

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○ 복합다기능 부잔교 설치 시설부대비
1,000 0 1,000

도 800 0 800

군 200 0 200

어항 내 퇴적예방시설(해수소통구 등) 설치(도비) 140,000 400,000 △260,000

도 42,000 120,000 △78,000

군 98,000 280,000 △182,000

401 시설비및부대비 140,000 400,000 △260,000

도 42,000 120,000 △78,000

군 98,000 280,000 △182,000

01 시설비 140,000 400,000 △260,000

○ 회진 신상항 준설공사
140,000 400,000 △260,000

도 42,000 120,000 △78,000

군 98,000 280,000 △182,000

옹암항 지방어항 건설사업(도/전환) 875,000 814,000 61,000

도 752,500 700,000 52,500

군 122,500 114,000 8,500

401 시설비및부대비 875,000 814,000 61,000

도 752,500 700,000 52,500

군 122,500 114,000 8,500

01 시설비 875,000 814,000 61,000

○ 옹암항 지방어항 건설사업
875,000 814,000 61,000

도 752,500 700,000 52,500

군 122,500 114,000 8,500
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0원

799,000,000원

1,000,000원

140,000,000원

875,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 정주기반 구축
단위: 어항시설 조성 (단위:천원)

어촌신활력 증진사업(건의) 14,025 0 14,025

도 5,610 0 5,610

군 8,415 0 8,415

401 시설비및부대비 14,025 0 14,025

도 5,610 0 5,610

군 8,415 0 8,415

01 시설비 14,025 0 14,025

○ 어촌신화력증진사업 관리 및 지원
14,025 0 14,025

도 5,610 0 5,610

군 8,415 0 8,415

안양 용곡항 선착장 연장공사(특별교부세) 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○ 안양 용곡항 선착장 연장공사
500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

해양환경 보전 1,553,000 1,517,150 35,850

균 540,000 540,000 0

기 84,000 68,000 16,000

도 552,000 510,000 42,000

군 377,000 399,150 △22,150

해양환경개선 1,553,000 1,517,150 35,850

균 540,000 540,000 0

기 84,000 68,000 16,000

도 552,000 510,000 42,000

군 377,000 399,150 △22,150

어업용 폐스트로품 감용기 보급사업 5,000 1,150 3,850

201 일반운영비 5,000 1,150 3,850

01 사무관리비 300 0 300

○ 공무직 근로자 피복비 300 0 300

02 공공운영비 4,700 1,150 3,550

○ 차량 보험료 1,500 1,000 500

○ 감용기 차량 자동차세 200 150 50

○ 차량 유류비 3,000 0 3,000

해양쓰레기 정화사업(도/지특) 1,080,000 1,080,000 0

균 540,000 540,000 0

도 270,000 270,000 0

군 270,000 270,000 0

101 인건비 320,000 320,000 0

균 160,000 160,000 0

- 18 -

14,025,000원

500,000,000원

300,000원

1,500,000원

200,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양환경 보전
단위: 해양환경개선 (단위:천원)

도 80,000 80,000 0

군 80,000 80,000 0

04 기간제근로자등보수 320,000 320,000 0

○ 해양쓰레기 수거 인건비
320,000 320,000 0

균 160,000 160,000 0

도 80,000 80,000 0

군 80,000 80,000 0

201 일반운영비 50,000 50,000 0

균 25,000 25,000 0

도 12,500 12,500 0

군 12,500 12,500 0

01 사무관리비 45,000 50,000 △5,000

○ 해양쓰레기 수거용품 구입 등
45,000 50,000 △5,000

균 25,000 25,000 0

도 12,500 12,500 0

군 7,500 12,500 △5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○ 제30회 바다의 날 해양환경보전 캠페인 행
사 5,000 0 5,000

307 민간이전 3,000 3,000 0

균 1,500 1,500 0

도 750 750 0

군 750 750 0

06 보험금 3,000 3,000 0

○ 기간제근로자 상해 보험비
3,000 3,000 0

균 1,500 1,500 0

도 750 750 0

군 750 750 0

401 시설비및부대비 707,000 707,000 0

균 353,500 353,500 0

도 176,750 176,750 0

군 176,750 176,750 0

01 시설비 702,000 702,000 0

○ 해양쓰레기 정화사업 위탁 처리 등
702,000 702,000 0

균 351,000 351,000 0

도 175,500 175,500 0

군 175,500 175,500 0

03 시설부대비 5,000 5,000 0

○ 해양쓰레기 정화사업 위탁 처리 등 부대비
5,000 5,000 0
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320,000,000원

45,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

702,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양환경 보전
단위: 해양환경개선 (단위:천원)

균 2,500 2,500 0

도 1,250 1,250 0

군 1,250 1,250 0

취약해안 폐기물 대응 지원사업(기금) 168,000 136,000 32,000

기 84,000 68,000 16,000

도 42,000 0 42,000

군 42,000 68,000 △26,000

101 인건비 165,000 134,000 31,000

기 82,500 67,000 15,500

도 41,250 0 41,250

군 41,250 67,000 △25,750

04 기간제근로자등보수 165,000 134,000 31,000

○ 취약해안 폐기물 처리 기간제근로자 채용
및 운영 165,000 134,000 31,000

기 82,500 67,000 15,500

도 41,250 0 41,250

군 41,250 67,000 △25,750

307 민간이전 3,000 2,000 1,000

기 1,500 1,000 500

도 750 0 750

군 750 1,000 △250

06 보험금 3,000 2,000 1,000

○ 기간제근로자 상해 보험비
3,000 2,000 1,000

기 1,500 1,000 500

도 750 0 750

군 750 1,000 △250

재무활동(해양수산과) 13,245 0 13,245

보전지출 13,245 0 13,245

보전지출 13,245 0 13,245

802 반환금기타 13,245 0 13,245

01 국고보조금반환금 132 0 132

○ 2021년 수산동물 예방백신 공급사업 이자
23 0 23

○ 2022년 수산동물 예방백신 공급사업 이자
58 0 58

○ 2023년 수산동물 예방백신 공급사업 이자
51 0 51

02 시ㆍ도비보조금반환금 13,113 0 13,113

○ 2023년 연안사고 예방 안전관리시설물 설치
지원(이자포함) 2,115 0 2,115

○ 2019년 마른김 가공공장 히트펌프시설 지원
사업 6,000 0 6,000

○ 2019년 마른김 가공공장 히트펌프시설 지원
사업 이자 640 0 640
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165,000,000원

3,000,000원

22,830원

57,450원

50,230원

2,114,350원

6,000,000원

639,870원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양수산과
정책: 재무활동(해양수산과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2021년 어업인주식회사 시설 보수보강사업
이자 182 0 182

○ 2022년 대형유통업체 수산물 입점 지원사업
이자 44 0 44

○ 2022년 TV홈쇼핑 방송판매 수수료 등 지원사
업 4,000 0 4,000

○ 2022년 TV홈쇼핑 방송판매 수수료 등 지원사
업 이자 60 0 60

○ 2023년 수산물 직거래 택배비 지원사업 이
자 11 0 11

○ 2023년 수산물 소포장재 지원사업 이자
61 0 61
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182,000원

43,730원

4,000,000원

59,720원

10,940원

60,470원


